Sextō allegatur pro ista opinione textus ille famosus, & singularis in dicto cap. Inquisitioni. de Sentent. excommunicat. in vers. In primo casu. vbi mulier coniugata sciens certò (sed occulte, & sine testibus) impedimentum consanguinitatis viri sui putatiui, & ob id, nolens reddere debitum: si excommunicetur, quia non vult reddere; & sic iniustè, & ex causa iniqua, vel sine causa rationabili: nihilominus valet excōmunicatio, & debet eam patienter sustinere, vt dicit ibi textus. & consequenter debere se abstinere tā à diuinis, quām à cōmunione Fidelium, docet latē Couar. in 4. part. 2. cap. 7. §. 2. num. 7. & dicit communē Nauar. cap. 16. num. 39. Sed ille textus nō vrget, nec facit multum pro nostra conclusione, quia ibi propter ignorantiam iniustitiae, & præsumptam contumaciam excommunicatione astringitur, & debet illā seruare, quia non potest probare suam iniustitiam, scilicet non recte fuisse excōmunicatam. Nā etiam si nulliter quis excommunicetur: si tamen non potest probare nullitatem, tenetur se abstinere, licet folium in publico.

Septimō allegatur pro eadem opinione textus, in cap. Cū contingent. vers. In eo vero de Officio Delegat. vbi habetur eadē

distinctio, quam habet dictum cap. Per tuas. §. Verum. de quo suprà egimus in quarto fundamento, sed mutatis quibuldā, nec ita clarè. Dicit enim dūtaxat cū quis se asserit iniustè excommunicatum, vix, vel numquam esse eius, antequam absolutus fuerit, probationem admittendam, nisi cū dicit esse nullam. Sed cū agat ille textus de absolutione danda ante cognitionem iniustitiae, parum facit pro nobis. Et idem est dicendum de cap. Ad reprimendam de Offic. Ordin.

Octauo allegatur textus ille insignis in cap. 1. i 1. quæst. 3. Sententia (inquit textus) siuè iusta, siuè iniusta, timenda est. Si timenda est iniusta. ergo ligat; alioquin non esset cur timenda veniret.

Nonò allegatur glossa verb. Spoliandi in cap. Postulaſtis. de Cleric. excommunicat. ministr. quæ dicit Clericum iniustè excommunicatum, si celebret, debere Beneficiis suis priuari tamquam irregularēm. Quam glossam, post Abb. ibi, num. 2. sequuntur plures quos refert, & sequitur Couar. in dicto cap. Alma mater. 1. part. §. 7. num. 7. vers. Quarta conclusio, & idem tenet Paulud. in 4. dist. i 8. quæst. 1. art. 3. conclus. i: Sot. in 4. dist. 2 2. quæst. 1. art. 3. versl. Secundo modo. Victor. de Excommunicat. nu. 336. Borgaf. de Irregul. 6. part. tit. de Cleric. excommunic. num. 16. Alph. Aluis Guerrero in Thesaur. Christ. Relig. c. 29. Mandos. de Comission. forma 2. versl. Ecclesiasticis. Salzedo ad praet. Bernar. Diaz. cap. 1 26. litera A. Henrīq. latē de Excommunicat. cap. 1 5. §. 4. & de Indulgent. cap. 1 3. §. 2. litera X. dicit communem Fel. in dicto cap. 2. de Testibus cogend. in glossa final. & in cap. Rodulphus. num. 43. de Rescript. Henrīq. Bortheus. de Synod. 2. part. à num. 74. & Rīp. de Peste. 3. part. secundæ partis, num. 30. Vide etiam glossam 1. post medium. in cap. Ex parte de Offic. Ordin. & glossam marginalē ad glossam penult. in cap. Quod super. de Fide instr. quæ tenet cōclusionem nostram principalem. Idem, glossa in fine casus positionis. in cap. Si is qui. §. Cū ergo. 1 1. quæst. 3. & glossa verb. Irretiri. in cap. Romana. §. In vniuersitatem. de Sent. excommunicat. lib. 6.

Decimo, adducit Fel. in dicto cap. 2. aliud funda-

Excommunicatio.

fundamentum, scilicet excommunicacionem, potentiores esse sententia diffinitiva, cum teneat, etiam si ab ea appelleatur, vel lata sit sine monitione. cap. Pastoralis. §. Verum de Appellat. & dictum cap. Sacro. Quod secus est in sententia diffinitiva; l. i. §. Item cum edicto. ff. Quae sentent. sine appellat. rescind. cap. Venientes de Iure iuran. Et tamen sententia lata contra non comparentem in termino, quamvis impeditum; tenet, si iudex nesciat impedimentum. glossa, & Doctores in l. Quæsum. ff. de Re iud. licet postea cognito impedimento, reuocetur per restitutionem in integrum, ut per dictam glossam, & l. Si pretor. §. Marcellus. ff. de Iudic. Ergo idem fortius dicendum est in sententia excommunicationis; scilicet tenere, licet postea sine difficultate reuocetur, & ab ea absolvatur.

Vndecimò idem probatur ratione. Nam ex quo non deficit iurisdictio in Iudice, nec intentio ad excommunicandum; nulla est ratio, cur eius sententia non debeat tenere, licet iniuste procedat. Sicut iniuste absolvitus, verè est absolvitus, quoàd Forum exteriorius, ut probat tex. in dict. cap. Venerabilibus. §. Vbi autem docet gl. fin. cap. Cùm ab Ecclesiarum. de Offi. Ordin. Abb. in cap. Qua fronde. nu. 6. de Appel. vbi dicit ita communiter teneri. Felin. in dicto cap. Ad reprimendam. nu. 2. verf. Dixit etiam. Navar. cap. 9. num. 3. & cap. 27. num. 38. Et idem videmus in omnibus aliis sententiis, siue condemnatoriis, siue absolutoriis omnium Iudicum. Nam licet sententia sit iniusta, & lata cōtra ius litigatoris: nihilominus valet, & tenet, & transit in rem iudicatam, si vitium est remissibile per partes, & ab ea nō appelleatur, ut toto tit. C. Sentent. rescind. non posse. l. 1. & 2. C. Quando prouoc. non est necesse. l. 1. ff. Quæ sentent. sine appellat. notat glossa final. in fine, dict. l. 2. C. Quando prouocar. non est necesse. & obligat in Foro exteriori, dum expressè non reuocatur per Superiorum, ut palam est; & sic interim operatur in predicto Foro exteriori omnes effectus quos operaretur, si fuisset iusta.

Duodecimò probatur etiā ratione; quia in dubio, & vbi non apparet euidenter de

iniustitia mandati Superioris, obedire co-guntur ei inferiores, & subditi; quia in dubio semper præsumitur pro Superiori. cap. In præsentia. de Renunciat. cap. Bonæ. §. Porro. de Eleæt. glossa in d. c. Cùm ab Ecclesiarum. de Offi. Ordin. Tum quia non pertinet ad subditum, & inferiorum, discutere sit ne iustum, an iniustum mandatum Superioris; quia satis est, ut apparen-ter sit iustum, cap. Pastoralis. §. Quia vero. de Offic. Ordin. D. Tho. 2. 2. quæst. 64. art. 6. ad tertium. Alioquin facile daretur anla, & occasio subditis, & inferioribus subtra-hendi reverentiam maioribus, ut tradit. Caiet. 2. 2. quæst. 70. art. 4. in postrema additione. Tum quia sunt multa exempla, ma-xime inter Anachoretas, & Religiosos, quibus præcipiebantur multa irrationalia, & impossibilia: & tamen miraculis de-clarauit Deus suis sibi gratiam eorum obe-dientiam. Et in nostris statutis 2. par. cap. 10. n. 27. sic continetur. Si durum, & grave aliquid, preter statutum, alicui, Prior imponere voluerit, repugnare fas nō habemus. Idem docet Panor. in cap. Super eo. num. 6. in fine. de Regular. Et in regula San. Ti Be-nedicti. cap. 68. habetur, etiamsi impossibi-le videatur quod præcipitur, nihilominus obediendum esse. Merito igitur per Iura Canonica, & Pontificia, statutum est ut excommunicatus, etiam iniuste, ex ini-qua, nulla, vel falsa causa, patienter sus-tineat, & obediatur, ac se abstineat in Foro ex-teriori à Diuinis, & communione Fidelium. Quod certè cedit innocéti in magnū meri-tū corā Deo, ita se abstinentio, à Diuinis, & obediendo Ecclesiæ, & Dei ministris, teste D. Tho. nu. 4. distin. 18. quæst. 2. art. 1. ad 4. & D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 76.

Quare tenendum est intrepide, excom-municatum ex nulla, vel falsa causa, verè esse excommunicatum. Quod etiam ex eo constat, quia talis excommunicatus, si ex-comunicationem non seruet, incurrit quoàd Ecclesiam, & Forum exteriori, poe-nas excommunicatorum, ut statim proba-bimus. ergo verè erat excommunicatus. ex effectibus enim colligitur causa, & vbi fumus erumpit, necessariò, & ibi ignis est.

Sed prius videndum est, an prædictus excommunicatus debet se abstinerre in publico

publico tantum, & non in secreto, & occulto; an vero tam in publico, quam etiam in priuato. Super hoc enim est magna cōtrouersia inter Doctores. ex cuius dilucidatione, & resolutione, magni erumpunt effectus.

3 In primis tamen statuendum est, excommunicatum iniuste, ex nulla, vel falsa causa, teneri in conscientia seruare excommunicationem, & se abstinere à Diuinis, & communione hominum, dum non reuocatur sententia; vel absoluitur ab ea. Si enim est verè excommunicatus (vt iam probauimus) necessariò debet se abstinere à Diuinis, & communione hominum, cap. Sententia pastoris. cap. Quibus Episcopi. 11. quæst. 3. cap. Illud. de Cler. excommunicat. ministran. cap. Per tuas. §. Verùm. de Sentent. excommunicat. cum aliis suprà citatis. Et à Diuinis quidem, sub poena peccati mortalis. cap. Si celebrat. de Cler. excommunicat. per argumentum de minore ad maius. Nauar. cap. 27. in Manuali. num. 152. vers. Quartò. Abb. in cap. Sacris. de His quæ vi, metusvè causa, fiunt. A cōmunione verò hominum, communiter, ac regulariter solum sub poena peccati venialis. Nauar. in Manuali. cap. 27. num. 27. vers. Septimo. Quod probatur, quia tā ratione scandalii, quam propter obedientiam debitam Superiori, si contraueniat eius præcepto, perspicuum est peccare inferiorem, cap. Nihil prodest. de Prescript. cap. Quid culpatur. 23. quæst. 1. Et de hoc nullus dubitat. Solūm enim agitatur inter Doctores an solum in publico; an autem etiam in occulto, sit seruanda, sub poena peccati, id est in conscientia.

Circa quod sit secunda Conclusio. Iniuste excommunicatus, ex nulla, vel falsa causa, dum non absoluitur ab excōmunicatio-ne; vel reuocatur à iudice Superiori, probata corā eo, eius iniustitia: tenetur in conscientia, & sub aliis poenis excommunicatorum, abstinere se à Diuinis, & communione Fidelium, ne dum in publico, sed etiā in secreto. Quod probatur primò per text. in diēt. cap. 1. 11. quæst. 3. vbi generaliter, sine vlla distinctione publici, aut occulti loci, precipitur vt excommunicatio, etiam iniusta, timeatur. Secundo, per cap.

Quibus Episcopi. 11. quæst. 3. vbi dicit tex. Quibus Episcopi non communicant, non communicetis; & quos elecerint, non recipiatis. valde enim est timenda sententia Episcopi, licet iniuste liget. Qui tex. loquitur de excommunicato iniuste, ex nulla causa, secundum Laur. & Archid. ibi, & habetur in additione marginali glossæ final. in cap. 2. 6. quæst. 2. Et certum est ibi præcipi vietandum esse illum excommunicatum, tam in publico, quam in secreto. quia ab Episcopo qui eum excommunicauerat, idem fieri non est ambigendum. Si ergo tenentur omnes istum vitare, tam in publico, quam in occulto: multo magis tenebitur ipse excommunicatus eosdem vitare, per dictum cap. Illud. de Cler. excommunicat. ministran. ibi, *Et excommunicato non vitare, multò magis quam non vitari, periculum existat.* Quem textum commendat Nauar. in cap. 1. §. Laboret. in fin. de Poenit. dist. 6. & in Manuali. cap. 27. num. 28. ad hoc, quod magis peccat excommunicatus participando cum alio, quam alius participando cum ipso. sequitur Couar. in cap. Alma mater. 1. part. §. 2. num. 11. & Sot. in 4. dist. 2. 2. quæst. 1. art. 4. Tertio per cap. Si quis frater. eademi causa, & quæst. quod eit immediatè sequēs post dictum c. Quibus Episcopi. vbi dicitur, *Si quis frater aut palam, aut absconsè cum excommunicato fuerit locutus, aut iunctus communione, statim cum eo excommunicationis contrahit poenam.* Quarto idem probatur irrefragabili-ter per dictum cap. Inquisitionis. de Sen-tent. excommunicat. vbi illa mulier erat excommunicata ex nulla, vel iniqua causa, quia scilicet nō reddebat debitum marito, qui non erat maritus propter consanguinitatem à muliere certo cognitam: & tamē consultus super hoc Innoc. Papa Tertius respondit, *Potius debet excommunicationis sententiam humiliter sustinere, quam per carnale commercium, peccatum operari mor-tale.* Quod si dicas ibi propter peccatum mortale quod committeret, si redderet debitum, teneri seruare etiam in secreto excommunicationem. Respondeo obserua-tiam excommunicationis non consistere solūm in negatione debiti, sed etiam in omni alia communicatione prohibita ex-commu-

Excommunicatio.

communicatis, quam, inquit Papa, debet patienter sustinere. Quinto ex glossa verb. Spoliandi. superius allegata, in nono fundamento, quæ generaliter, & indistincte dicit esse irregularem iniustitiae excommunicationem, celebrando. Sexto probatur ratione. Nam aliæ facile deluderentur sententia excommunicationum, & mandata Superiorum, si licitum esset inferiori, & subdito excommunicato, prætextu iniustitiae ex falsa causa, vel nulla, non seruare excommunicationem, etiam in secreto; præser-tim quia obedientia debita mandatis Superiorum non solum obligat in publico, sed etiam in secreto, & in quovis loco, ut est notum. Præterea esset temerarium, & irrationabile, committere conscientiae, & iudicio condemnati, iudicare quoad Forum exterius, vel interius, de iniustitia sententiae excommunicationis. Sæpe enim ex passione erraret, iudicans nullam esse causam ad excommunicationem proferendam, quantum esset maxima, sufficiens, ac legitima. Denique non est inferioris iudicare de actibus Superiorum, sed obedire quomodo documque, & qualiacumque ei præcipiantur, cum sine peccato ea exequi valeat; potissimum, quia hec est intentio omnium Iudicium proferentium tales sententias. Nam vbiique volunt, ut sibi obediatur. Septimo etiam facit, quia aliæ nulla esset differentia inter prædictam excommunicationem, & excommunicationem nullam; cum compertum sit, & fatentur omnes, etiam ab excommunicato nulliter, si non constet publicè de nullitate, debere in conscientia seruari excommunicationem in publico, licet non in secreto. At inter dictas excommunications plurimum interest, cum ista sit vera excommunicatione, licet iniusta; altera vero sit nulla, ac nomine tenus; immo cum careat effectu, nec nomen habere meretur. Licet quidam DD. Theologi falsò teneant, in rei veritate, nullam esse differentiam inter prædictas duas excommunications, de quibus infra agemus. Octauo idem probatur alia ratione; nepe quia excommunicatione habet executionem paratam; ita ut statim ac profertur, & intimatur excommunicato, ipsam in eo operetur omnem suum effectum, & poenam. Intellige ut habes infra.

Hinc dicitur, q̄d licet aliæ penæ non obli-gent, donec iudices eas execuantur. Co-var. de Testam. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 10. vers. Secundo infertur, & alii quamplures citati ab Henr. in tit. de Excommunicatiōne. cap. 56. §. 2. litera l. & §. 3. in fine. fallit tamen in censuris; quia istæ nullum actū iudicis exigunt. Caiet. 2. 2. quæst. 6. 2. art. 3. Couar. vbi supra, num. 16. in fin. vers. Nonò. Rojas in Epithome successio. cap. 20. num. 150. Ruder. in Summa. cap. 195. num. 2. part. 1. Vnde quod operatur executio in aliis penis, operatur sola pro-latio excommunicationis in dicta sententia. Ergo sicut in aliis penis tenetur ex-ecutus obtemperare iudicii in conscientia, etiam si in secreto faciat executionem sen-tentiae: ita similiter excommunicatus tene-tur obedire dictæ sententiae, tam in publi-co, quam in secreto. Nonò idem proba-tur aperte; quia effectus excommunicationis, non est separabilis ab ipsa sententia, ut docet Panor. in dicto cap. Pastoralis. §. Verum. num. 13. de Appellat. Hinc est non posse suspendi quoad eius effectus, sed oportere ut aut omnino liget, aut penitus tollatur. glossa 1. ad fin. in cap. Præsent. de Excommunicat. lib. 6. Angel. in Summa. verb. Excommunicatio. 2. num. 5. Couar. dicto cap. Alma mater. 1. part. §. 10. num. 6. Vnde non potest non obligare vbiique locorum, & suos effectus operari, si violetur. Tandem istam partem, scilicet q̄d ex-cōmunicatus ex nulla, vel falsa causa, de-beat eam seruare in secreto, sicut in publi-co, tenet D. Tho. in 4. dist. 18. quæst. 2. art. 1. ad quartum, à communi receptus, teste Gabriel. ibidem, quæst. 2. col. 1. Adrian. Quodlibeto 6. art. 1. Conclus. 1. vers. Sed dubium. sequitur D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 73. §. 1. ad fin. Silu. verb. Excommuni-catio. 2. §. 8. vers. Dico quinto. & vers. Sed restare potest. & alii citati ab Henr. de Excommunicat. cap. 15. §. 3. litera P. & magister meus Nauar. Iunior in cap. Cui est illata. 11. quæst. 3. & probat eam stylus Romanæ Curiae, quæ in excommuni-cationibus generalibus contra detinentes res alienas solet apponere clausulam, non obstante quod animo recompensandi eas retineat. Quæ compensatio sit in occulto,

& est

& est de iure licita: & nihilominus incurrit in ea excommunicatione non manifestas, secundum Silu. in dicto verf. Sed restare potest. dicens ita seruare Romanam Curiam, & multos alios; & non esse dicendum errare dictam Curiam Romanam.

Licet contrariam sententiam, scilicet in occulto non teneri se abstinere, sed tantum in publico, ubi timetur scandalum, doceat Couar. in c. Alma mater. 1. par. §. 7. n. 7. ad fin. Borgas. late de Dispensat. pag. 308. à nu. 16. usque ad nu. 20. Nauar. Consil. 65. n. 2. de Senté. excōmunicat. & n. 3. & 48. Caiet. 2. 2. q. 70. art. 4. ad secundū, & tom. 1. Opusc. tract. 1. 9. q. vnic. ad secūdum; Adria. Quodlibeto 6. artic. 1. &c in 4. de Confessione. q. 4. Durád. in 4. dist. 1. 8. q. 4. Driedo. lib. 2. de Libert. Christian. c. 8. Gerson. Alph. 15. liter. L.M. & Alph. 33. litera Z. consideratione 5. & 7. Medin. C. de Restit. quæst. 11. Alphon. à Veracruz in Speculo coniug. 3. par. art. 5. pag. 541. Cenedo post alios Collect. 25. in Decretal. num. 7. ad fin. late Henriq. de Excommunicat. cap. 15. §. 3. ubi dicit communem, & Cordu. lib. 1. Quæstionū. quæstione 23. Salzed. ubi suprà, vers. Precedit. ita limitantes iura, & glossas suprà citatas. Idem Sot. in 4. dist. 22. quæst. 1. artic. 3. ad fin. vers. Adde. ubi dicit taliter excommunicatum, si sit Sacerdos, & celebret, nullam irregularitatem, nec poenam iuris incurrire in conscientia: esseque ei licitum, vbi cumque, circa scandalum, id facere voluerit, Sacris se ingerere, perinde quasi non esset excommunicatus. Et in fine dicti articuli concludit in rei veritate carere effectu, & esse vanam ex natura sua prædictam excommunicationem: & nihilominus esse timendum, & obseruandam, tam propter vitandum scandalum, quam propter obedientiam, que in Foro exteriori Præfectis debetur. Hanc eamdem opinionem tenent quamplures alii citati ab Henriq. de Excommunicat. cap. 15. §. 4. & de Indulgent. cap. 13. §. 2. in fine, ubi late in glossa V. Sed reuera falluntur per fundamenta suprà allegata; quæ si matura consideratione excusissent, & perpendissent, forsitan aliter sensissent. Quorum opinio etiam conuincitur ex iis quæ statim dicemus circa effectus dictæ excommunicationis. Sed expéda-

mus, & diluamus prius fundamenta huius opinionis.

Primum igitur fundamentum Sotii, & aliorum est; iudicium, esse determinationem iusti; & sic iudicium iniustum, non esse iudicium ex D. Thom. Respondeo concedendo antecedens, & etiam consequens, prout sumitur iudicium in antecedente, nempe pro iudicio iusto: sed negamus ex hoc sequi non esse verum, seu validum iudicium, nisi quod est iustum. Nam in exemplo de quo loquitur, cum scilicet Iudex pronunciat contra innocentem iuxta allegata, & probata; negari non potest quin sit verum iudicium (licet aliás sit iniustum) cum ibi concurrent omnia requisita ad verum iudicium, nempe Iudex, auctor, reus, probationes sufficienes, & legitimæ, ad ferenda sententiam condemnatoriam, ac denique ipsa sententia; & sic in aliis sententiis iniustis ex parte rei, vel aliás; sed rectis ex parte Iudicis, & iudicii. Non ergo sequitur, Hoc iudicium non est iustum: ergo non est verum iudicium, nec validum. sicut male argueret, qui diceret, Hic homo non est iustus, ergo non est verus homo. Ecce vides quomodo claudicet prædictum fundamentum. Ita etiam dicimus in lege; quæ si non est iusta, dicitur non lex, sumendo legem, prout continet æquum, & iustitiam. At hoc non obstante, si feratur lex quæ contineat iniustitiam: licet non mereatur nomen legis; nihilominus lex vera est, & operabitur omnes effectus, sicut si esset iusta, quo ad Forum exterius: & sic tenebuntur subditæ eam seruare, tam in publico, quam in occulto, si non sit fundata in præsumptione, nec contineat in se intolerabilem errorem, vel non sit notoria, & patens iniustitia, iuxta l. Prospexit ff. Qui, & à quib. ubi sufficit ita scriptū, & mandatū. pro quo faciunt adducta suprà in 6. fundamēto 2. conclusionis.

Secunda ratio fundatur in regula illa iuris, nimirum legem fundatam in præsumptione non obligare in conscientia. & idem in conscientia, prout late dicemus v. Sententia. Dif. 3. ex quo inferunt præcitatæ DD. ad excōmunicationem, nepe non obligare in secreto, & in cōscientia, si aliás est iniusta; & Ecclesia non accepisse potestatē ledēdi quæ in spiritualibus; sicut nec Princeps in temporalibus;

Excommunicatio.

vnde sicut condemnatus iniuste, potest subterfugere acerbitatem latæ sententiæ arripiendo fugam, dum modò non inferat vim ministris iustitiæ: nec tenetur soluere in conscientia id ad quod cōdemnatus est; saltem si sine scando eximere se potest. Ergo idem in excommunicato iniuste. Et miror ex hoc inferre Sotum nullam esse excōmunicationē in rei veritate. Nā multa fieri prohib̄tur iure, quæ facta tenent: nec eō quod Iudices nō accipiant potestatem, nisi ad iudicandū iuste, sequitur omnia quæ iniuste faciunt esse nulla: potissimum cum ipse Sotus, & omnes cōcedant sententiā iniusta ex defectu ordinis iuris, esse validam.

Respondeo ergo primò ad dictā regulā. Licet prædicta sententia excōmunicationis fundetur in præsumptione, nihilominus teneri taliter excōmunicatum eam seruare in conscientia quo ad actus externos, scilicet cōmunionem Fidelium, & Sacramentorum; quippe qui sunt inseparabiles ab excommunicatione. Eō enim ipsō quod quis est excommunicatus quo ad Ecclesiā, tenetur se abstinere à prædictis actibus, etiā in secreto, quia tales effectus operatur vbi cūque sit. quia hoc est esse quem excōmunicatum quo ad Ecclesiā, id est non posse communicare, nec in Diuinis, nec cū Fidelibus. Nō tamen propter hoc, memorata regula cessat habere suum effectū in prædicta excōmunicatione. Nā eō quod fundatur dicta excōmunicatio in præsumpta contumacia, vel probatione (sed falsa in veritate;) ideō nō operatur effectus internos, qui spectat ad cōscientiā sine vlo ministerio Ecclesiæ, quales sunt separare, ac expellere excōmunicatum à Corpore Christi; vt nō sit eius membrum, neq; protegatur à Deo; nec gaudeat communione charitatis; & vt difficilior, & segnior efficiatur ad resurgendū à peccato; & debilior ad operadū opera bona; vt Angelus deputatus ad eius custodiā, non operetur in eo, sicut in alio; & vt sit magis expōitus tētationibus Satani; & ejcere eum ab Ecclesia, & eiectū detinere. Ad hos enim & similes effectus nō se extendit potestas Iudicis, si sine culpa mortali quē excōmunicet, vt docet glo. 2. in c. Quodcūque. 24. q. 1. quā dicit singularē Abb. in c. Dilectis. n. 23. de Appellat. & in c. Ita quorūdā. n. 3.

& 4. de Iudæis, vbi optimè. & eā cōmendat in c. Ad probandū. nu. 15. de Re iud. vbi per eam dicit, dictā excommunicationē, & eius absolutionē, nihil, aut paru operari quo ad Deū; sed potissimum vim suā exercere quo ad Ecclesiā militantē: nec ex intētione pīae matris Ecclesiæ excludi hūc à suffragiis cōmunibus eiusdē Ecclesiæ, quæ ad existentes in gratia pertinent, vt docet idē Soto ibidē vers. His tamē. Coua. vbi sup. Palud. dit. 18. q. 2. art. 1. cōcl. 4. Silu. verb. Excommunicatio. 1. n. 1. Caiet. in d. Opuscul. q. 13. Naua. c. 27. n. 3. & alii citati ab Hériq. de Excommunicatio. c. 15. §. 2. lit. N. (Itē nec tenebitur ad restitu tione fructū secūdūm Rodrig. in Explica. Bullē cōpos. n. 17. ad fi.) Et propter hos internos effectus dicimus in præsenti Differ entia excōmunicationem iniusta ex nulla, vel falsa causa nō ligare quo ad Deum; nec taliter excōmunicatum esse verē excōmunicatū quo ad Deū: sed sic quo ad Ecclesiā, propter externos effectus suprā dictos, & propter penas iuris, in quas incurrit, vt statim dicemus. Ex his etiā colligitur genuina ratio diuersitatis inter vtrumque Forum.

Secūdō respondeo prædictā regulam nō procedere in excommunicatione. Ratio est quia regula illa procedit in iis, quæ adhuc quis non est executus. Nā in iam executis, non est possibile vti eius priuilegio; v. g. Condemnatur quis ex præsumptionibus, & nō ex veritate, ad soluendū Petro ducenta. licet condēnatus non teneatur ea soluere in conscientia; intelligitur tamē, si ab eo nō exigantur. Nā si exigantur, nō ei licet resistere Executori, vt idē Soto notat vers. Secundō probatur. sed tenetur patiēter ferre condemnationem. At in excōmunicatione, speciale est, ea lata, statim suam trahere executionem: qua extante, frustra quæritur an teneatur iniuste excōmunicatus eam seruare in occulto: sicut frustra idē quereretur in condēnato ad soluendū aliquid, si iam esset Index executus sententiā. Executio autem excommunicationis in eo stat, nempe quia statim ligat, id est, statim obligat ad sui obseruantiam, & infert continuò illud ligamen, ita vt iam non sit in potestate excommunicati, frui prædicta regula, quia nihil restat faciendum per Iudicē, sed debet excommunicatus, ita ligatus patienter ferre illud

illud ligamen, quod est circa impedimentum communionis in diuinis, & humanis, donec ab eo dissoluatur, & liberetur. Vnde constat cum sit ligatus ne possit communicare; non posse id facere, nedum in publico, sed nec in secreto. Quis enim, percontor, tunc soluit eum? aut quomodo potest suspendi effectus dictae excommunicationis, qui est, impedimentum dictae communicationis, contra cap. Pastoralis. §. Verum de Appellationib. quare absque hæsitatione tenendum est, taliter excommunicatum, cum sit ligatus, non posse, nec in publico, nec in occulto ingerere se Diuinis, nec communioni Fidelium.

Tertia ratio Sotis desumitur ex cap. Illud. 11. quæst. 3. & ex cap. Si quis. 24. quest. 3. quibus probatur per iniustam excommunicationem non laedi excommunicatum. Sed illa iura non obstant, quia loquuntur quoad Deum, & effectus internos, de quibus supra, ut idem Aug. (cuius est c. Illud.) exponit in cap. Et si ad tempus eadem causa, & quæst. & Gratianus in c. Qui iustus. ibidem.

Quarta ratio desumitur ex cap. Cui est illata 11. quæst. 3. vbi ait Gelasius Papa, Sed si iniusta sententia est, tanto eam curare non debet; quanto apud Deum, & Ecclesiam eius, neminem potest iniqua grauare sententia. in quo textu exultat, & triuphat Adrian. Quodlibeto 6. pag. 100. lit. D. colligens ex eo, iniuste excommunicatum ex defectu causæ, posse se gerere pro non excōmunicato, vbi cessauerit scādalu, nec teneri se abstinere à participatione Sacramētorum, & ita secure celebrare. quod latius probat in 4. tit. de Confess. dub. 4. §. Si petas. & ad hoc ipsum citauit dicit. cap. Soto de Ratione tegend. memb. 3. q. 7. & lib. 5. de Iust. & iur. q. 7. art. 4. ad fin. Caiet. vbi sup. & Couar. in c. Alma mater. 1. par. §. 7. nu. 7 ad fin. Sed falsum est, & contrarium probant iura per nos supra citata in princi. Nec obstat dictū cap. Cui est. nam loquitur de sententia lata à Dioscoro hæretico, quæ nulla fuit, vt docet glof. ibidem, cuius intellectū probat ibi vterq; Card. & Durand. in 4. dist. 18. q. 4. ad fin. Abb. in cap. Ab excommunicato. nu. 11. de Rescript. & magister meus Naua. Iunior in c. Pastoralis. §. Quia vero de Offi. Deleg. & cōstat ex supra inscriptione eiusdem capi. jun-

Etis iis quæ scripsit Platina de Vtis Pōt. in vita Gelasii, à quo Dioscorū fuisse dīnatū hæreſeos constat ex epistola eiusdem Gelasii ad Episcopos Dardaniz, quæ sic exorditur, Dilectissimis. col. 5. tom. 1. Cōciliorum, & tandem Couar. vbi suprà conclus. 4 ante vers. His equidem dicit etiā p̄dictū cap. intelli gēdū esse de excōmunicatione nulla; & sic male Soto in eo se fundat, licet generaliter text. loquatur. Nūc ad effectus veniamus.

Ex p̄dictis collige primo, quantum sit dissidiū inter DD. circa hanc differentiam. Nam pleriq; Theologorū tenent excōmunicationē ex nulla, aut falsa causa, parū, aut nihil differre, in rei veritate, ab excōmunicatione nulla; & ideo excommunicatum ex p̄dicta causa non (nisi ratione scādali) teneri abstinere se à Diuinis, & communione Fidelū; & si celebret, etiā in publico (licet peccet mortaliter ratione scādali, & posset excommunicari) minimè tamen fieri irregularē. Hęc est cōmuniſ Theologorum, & eā tenet plures relati ab Henrīq. de Indulg. c. 13. §. 2. lit. V. ad si. Quāvis contrariū, scilicet fieri irregularē sit probabilius, & tu tiū secundū eumde ibi, post Couar. c. Alma. 1. par. §. 7. n. 7. Naua. c. 27. nu. 38. Soto in 4. dist. 22. q. 1. art. 3. Palud. 4. dist. 18. q. 1. art. 3. Silu. verb. Excommunicatio. 2. caſu 8. & Cordub. lib. 1. quæst. 4. 3.

Alii aliquid plus concedūt, scilicet taliter excōmunicatū, esse quidē excommunicatū quoād Forū tantum publicū, non tamen in occulto, quia nō tenetur eam seruare in cōſciētia, nec quoād Forū exteriū in secreto, vel vbi ignoratur, & ideō si celebret publicē, fieri irregularē; non tamen si in occul to. & hęc est receptionis opinio.

Nos verō cū aliis, tenemus esse verē excōmunicatum quoād Ecclesiam in publico, & in secreto; non tamen quoād Deum: & hęc est communis, & tutior, ac conuenientiōr quilibet Christiano; quia defert obediētiam, & reverentiā Superioribus. Nec ex eius obſeruatione, aliquod damnum in anima quis patitur; quia, quoād Deum, dicta excōmunicatio nihil nocet; & quoād Ecclesiam, damnum quod quis ex ea patiatur, se abstinentio à perceptione Sacramētorum, & communione Fidelium, cōpensatur cum bono obedientiæ, & patiētę.

Excommunicatio.

Et licet videatur graue, quem sine culpa excommunicari, & teneri eam seruare. argumento textus in cap. Due sunt. in fine. 19. quæst. 2. cui concinit illud Ouidii, *Quæ venit indignè pœna, dolenda venit, Quia tamē illa grauitas non officit, nec est noxia, sed utilis animæ: non est cur impatienter ea feratur, præsertim cùm non sit nouum, nec absurdum in iure, pati aliquos sine culpa, vt cùm vniuerfitas, vel populus, interdicitur. cap. Romana. §. In Vniuersitatem. iuncta ibi glossa, verbo Penitus. in fine, de Senten. excommunic. in 6. & cap. Non est. de Spôsal. Itaque hanc opinionem tamquam veriorrem, & securiorem cuicunque consulerem, ante factum; Post factum vero consularem præcedentem, tamquam receptione, & probabilem.*

⁸ Secundò collige, licet in excommunicationem quis incurrire non possit, sine peccato mortali, iuxta cap. Nemo. cù ibi notatis 11. q. 3. id verum esse de excommunicatione, quo ad vtrumque Forum, id est non posse quem esse excommunicatum, quo ad Deum, & Ecclesiam, sine peccato mortali: quo ad Ecclesiam autē tantum, benē posse quem incidere in excommunicationem, etiam sine culpa, vel contumacia vera mortali. Nam sufficit præsumpta, etiam si in rei veritate nulla præcesserit culpa; vt vidisti in præsenti differentia. *Quæ est singularis declaratio, & limitatio ad dict. cap. Nemo. vt intelligatur de peccato mortali vero, vel præsumpto: de vero, quo ad incurrendas omnes pœnas, tam Fori exterioris, quā interioris; de præsumpto autē, quo ad pœnas Fori exterioris. addit. Nauarrū. in c. 27. nu. 9. vbi etiā allegat dictū cap. Nemo. cum suprà notatis super eo. Sic etiam venit limitandū quod tradit Suar. 5. tom. disp. 18. sect. 2. vbi num. 4. & 5. dicit etiam de postestate absoluta data Ecclesiæ à Christo (etiam si sit Summus Pont.) non posse quem pro sola veniali culpa maiorem inferre excommunicationem; quia per eam, inquit, quodammodo quis ejicitur ab Ecclesia: nemo autem meretur ejici ab Ecclesia, qui non sit dignus ejici à Regno Dei, quod non est, nisi propter peccatum mortale. Itē excommunicationem esse in Ecclesia instar penæ mortis, quæ infligitur in Foro secula-*

ri; & consequenter non debere, nisi pro criminis graui infligi, ferriq;. Nam id verū est, quo ad plenos, & totales effectus excommunicationis. secūs quo ad notatos suprà.

⁹ Tertiò collige taliter excommunicatum, etiā si celebret in occulto, fieri irregularē, & posse priuari eius Beneficiis. Ita deducitur ex generalitate rationis, cui text. innititur in dicto cap. Illud. de Cler. excom. min. videlicet, quia in dubiis tutior via est eligenda, & ita per illum text. tenet glossa recepta in c. Postulasti. eod. tit. verb. Spoliādi. superius citata, nihil distinguens inter celebrationem publicam, vel secretam, sed generaliter loquens. quod inrellige procedere, dum nō constat de iniustitia. Sed (vt dixi sup. in 1. Corol. in fin) opinionem dictæ glossæ tenerem ante factum. Post factum vero, tenerem eam quæ habet non incurrire in irregularitatem, si in secreto, & sine scandalo celebret; quia, cùm sit hęc opinio quamplurium illustrium virorum; sine scrupulo sequi eam possumus; præsertim quia promptiores, & faciliores esse debemus ad absoluendum, quā ad condemnandū, l. Ariani. C. de Hæret. cap. Disciplina. 45. dist.

¹⁰ Quarto collige si tali excommunicato cōferatur interim aliquid Beneficiū, vel eligatur, seu præsentetur: omnia esse nulla, vt docet Henrīq. post alios dicto tit. de Excommunicatione. cap. 15. §. 2. litera I. Quod amplia singulariter, etiam si postea declaretur fuisse iniustum excommunicationē: nihilominus collatio, seu præsentatio anteā facta, semper esset nulla; facile tamen dispensaretur cum eo, vt docet notabiliter Felin. in dicto cap. 2. de Testib. cogēd. col. 3. & facit Abb. in cap. 1. de Sagittar. in fin. Quod tene mente, quia est magni effectus. nam interim possent impetrari à Sede Apostolica Beneficia collata tali excommunicato, & tūc non esset locus dispensationi prædictæ. Adde Abb. per tex. ibi in cap. Postulastris. num. 2. de Cler. excommunicat. min. vbi dicit ab adepto Beneficiū, existente excommunicato, non posse illud salua conscientia retineri, sed teneri illi renunciare. Idem Suar. 5. tom. disput. 14. Sect. 2. num. 2.

¹¹ Quinto collige talem excommunicatum in occulto, vel extra dioecesim, si non se gerat vt excommunicatus; & de hoc accusetur

tur ante Iudicem excommunicatam posse ab eo puniri, tamquam violatorem censuræ, & inobedientem mandatis Ecclesie. Ita egregiè Suar. in 5. tom. super 3. part. D.Tho. disput. 4. Sect. 7. num. 18. quod est magnum argumentum in confirmationem nostræ huius ultimæ opinionis; quia si lice-

ret in occulto celebrare (vt tenent Doctores secundæ opinionis) non liceret Iudicis taliter celebrantem punire, saltem post cognitam iniustitiam excommunicationis; quia alias daretur bellum ex vtraq; parte iustū, sine ignorantia alterius ex bellantibus. quod omnes Theologi negant.

SUMMARIUM.

CAPIENS bona in mari ob naufragium projecta; si statim non restituat, est ex-

communicatus quoad Deum. Licet non quoad Ecclesiam.

DIFFERENTIA DECIMA.

CAPIENS aliqua bona ex his quæ in mari, vel propter naufragium, vel alias amittuntur, seu proiiciuntur (de quo in Auth. Nauigia. C.de Furt.) si ei innoteſcat dominus eorum, & sit in mora restituendi, etiam ante monitionem: est ipso facto excommunicatus in Foro anime, & quo ad Deum, ex Bulla Cenæ Domini, secundum Rebel. post alios in Prælud. de Obliga. Iusti. quæſt. 15. nu. 10.

Quod nō procedit quoad Ecclesiam, donec præcedat monitio, c. Excommunicationi. de Raptor. iuncta declaratione Panor. ibid. nu. 2. & docet Naua. c. 17. nu. 9. 8. & Felin. in cap. 2. n. 5. de Magist. Rationem diversitatis tradit Panor. & Felin. sup. ex quadam do- Etrina sing. Inno. in c. Extirpade. §. Qui ve- rò. de Præb. de qua verb. Lex. Dif. 4. nempe quod vbi poena apponitur negatiæ sine determinatione temporis, vt Quicumque non fecerit residētiā, sit excommunicatus: ad hoc vt incurritur pena, requiritur admnitio præcedens. quia nobis occultum est an habuerit causam nō residendi. & sic tūc per admonitionem conuincitur. Cūm verò pena ponitur affirmatiæ; vt puta, Quicūq; tali hora intrauerit Ecclesiam, sit excommunicatus: tūc non requiritur admonitio; quia facta, se manifestant: non facta latent, secundum leges. At pena, de qua in d.c. Excommuni- cationi. apponitur negatiæ; quia dicit, Nisi ablata restituerint, sint excommunicati. ergo requiritur admonitio quoad Forum exterius, non autem quoad Deum; quia quoad ipsum cessat prædicta ratio, cū apud Deum, nihil lateat.

Sed certè quoad me videtur mirabilis hu-

iusmodi differētia. Nā si prædicta excōmu- nicatio est iuris humani, & non incurrit nisi ad voluntatē ferentis eam, secundum Nau. c. 27. n. 1. Sil. verb. Excommunication. 2. & constat ex dicta doctrina, non incurri ea nisi post monitionem præmissam: quomodo igitur incurritur quoad Deum ante dictam monitionem? Sed responderi potest quod in rei veritate, statim ligat dicta excōmu- nicatio; quia id quod certū est naturæ, est cer- tum legi: sed requiritur monitio ad hoc vt quoad Ecclesiam militante possit declara- ri excommunicatus. vt in simili docet gloss. verb. Quā cito cōmodē. in Clem. 1. de Pœ- nis. vnde negatur non incurri, nisi post mo- nitionem. Vbi vero apponitur affirmatiæ, statim potest declarari excommunicatus, propter evidentiā facti (Parte tamē citata) vt docet glo. verb. Confiterit. in Clem. fin. de Censi. commendata à Fel. in c. Cūm nō ab homine. de Iudi. & in cap. Rodulphus. de Refcri. Deci. in c. Reprehēsibilis. de Appel. & Nau. Cōs. 4. n. 3. de Sét. excō. & cōmu- niter approbata teste Mādos. post alios in tra- cta. de Monito. q. 26. in fin. cui est similis in Clem. 2. in gl. penul. de Pœnis. tradit Abb. Cons. 68. incip. Quamquani. num. 4. par. 2. Ex qua resolutione dicendū est theoreticam illā Inno. sic intelligendā esse, videlicet re- quiriri monitionem, non vt incurritur pena excommunicationis, sed vt possit declara- ri incurrisse in eam. Nam reuera, data mora in restituendo, incurritur in eam: sed non est habendus ab Ecclesia tamquam excōmu- nicatus, donec præcedat monitio, & per eam certa sit Ecclesia, in dictam excōmu- nicationem incurrisse.

Excommunicatio.

Et circa ista, quæ per naufragium amittuntur. Vnde Coua.in regu. Peccatum.3.par. §.1. num.5. vbi improbat quādam consuetudinem, quæ habetur in quibusdam Provinciis, & territoriis Galliæ, appropriatam, seu dominum facientem inuentorem di-

ctorum bonorum per naufragium amissorum. Et meritò. Nam est nedum contra Auth. Nauigia. C.de Furt. sed etiam contra ius naturale, siue gentium, per ea quæ diximus verbo, Bona.Dif.5.

S V M M A R I V M.

EXCOMMUNICATVS, si intra mensem nō soluerit; an si à Parte prorogetur terminus, censetur etiam prorogata excommunicatione.

Quando Pars facit declarare quæ excommunicatū; an eā incurritur à die declarationis;

vel à die notificationis, seu publicationis.

Cōcordantur opinione, φ scilicet excommunicatio non incurritur in Foro exteriori de communi stylo, Parte prorogata terminū, nisi in termino prorogato. Secūs de iure, & in Foro conscientiæ.

D I F F E R E N T I A V N D E C I M A.

EXCOMMUNICATVS ad instantiam Partis, sub conditione, si non soluerit intra mensem: si Pars proroget terminum ante mensem cōpletum: tunc etiam censetur prorogata excommunicatione; & sic non incurrit in eam, intra terminum præfixum à Iudice, sed in termino prorogato, si in eo non soluerit. Ita singulariter Abb. in cap. Præterea . 2. nu. 4. de Appellation. quem omnes sequuntur, teste Felin. in cap. Ad aures. num. 24. de Simon. & in cap. 2. nu. 34. de Sponsal. Eamdem dicit communem Viui. opin. 185. & alii citati 1. tom. Commu. opin. lib. 4. tit. 2. Si cert. pet. num. 176. in fin. pro quibus facit glos. 2. cap. Hi qui. de Præb. in 6. à pluribus commendata, quæ dicit prorogationem debere fieri cum omnibus qualitatibus primi termini. melius facit text. not. in l. 1. §. Inde queritur. ff. de Noui oper. nun. commendatus à Panor. in cap. Cum contingat. n. 6. ad fin. de Iure iu. vbi si post nouum opus nunciatur, partes inter se conueniant, Iudex tenetur conuentionem ratam habere, Quid enim (inquit text.) aliud agebat Prætor; quām hoc, vt controuersias eorum dirimere? A quibus si sponte recesserunt, debebit id ratum habere. Et ita quotidie practicatur in monitoriis contra debitores impenetratis. Nam non soluente debitore, in termino prorogato; accedit creditor ad ludicem, vt eum declaret excommunicatum; & vt talem, faciat eum denunciari publicē in

Parochia eiusdem debitoris. Et ratio huius communis practicæ hæc est; quia Iudex in talibus excommunicationibus, ad instantiam Partis latis, nullam aliam intentionem videtur habere, quam Partis instantis, secundum Nauar. in cap. 27. numero 11. Vnde ea prorogante terminū: censetur etiam Iudex ipsum prorogasse. Et ideo debitor eam incurrit in termino prorogato, & non in primo. pro quo videtur casus expressus in cap. 1. de Locat. secundum Siluest. verb. Excommunicatione. 2. notab. 1. casu 13. & facit cap. 2. de Sponsal. vbi sponsalia etiam iurata dissoluuntur de consensu contrahentium; & Deus remittit, remittente Parte, vt ibidem. & in cap. 1. de Iure iur. notatur. non obstante, quod Deo potissimum queratur obligatio, cap. Debitores. de Iure iur. & etiam Parte differente, Deus similiter differt, vt dicunt Doctores suprà citati.

Contrariam autem sententiam, quod immo in dicto casu, prorogato termino per Partem, etiam viius diei, non incurrit excommunicationem in termino prorogato, si sine iudicis consensu ea prorogatio facta sit; tenet Innoc. & Host. in dicto cap. Præterea. ad fin. Siluest. suprà ante finem, Couar. in cap. Alma mater. 1. par. §. 1. 1. num. 6. Soto in 4. distin. t. 22. questione 2. artic. 3. (sed ego in volumine quod penes me est, non inueni) Deci. in dicto capite Præterea. Dida. Perez in l. 1. titu. 5. lib. 8. Ordin. Pedraza in 7. Mādami. notab. 15. Sil. verb.

verb. Nuptię. lib. 3. num. 55. Cordub. casu 20. Nauar. Consil. 6. num. 3. & 7. de Sentē. excommunicat. & in Manual. cap. 27. num. 15. vbi dicit communem, quos omnes refert, & sequitur Henriq. tit. de Excommunicat. cap. 20. §. 1. & docet etiam D. Anton. 3. part. tit. 24. cap. 74. ad fin. Horum ratio est, quia licet Pars possit prorogare terminum respectu solutionis, l. 1. ff. Si quis caution. cap. Cum dilecti de Dolo, & contumac. cap. de Causis. de Offic. Delegat. quia talis terminus est datus in eius fauorem, cui potest renunciare, l. Titio centum. ff. de Condit. & demonstrat. non tamen potest illum prorogare respectu excommunicationis, sine consensu Iudicis. Tum, quia id est iurisdictionis, quam Pars non habet, l. Priuatorum. C. de Iurisdict. omnium iud. Tum, quia in dicta prorogatione versatur factum alterius, scilicet Iudicis. Vnde sine eius consensu fieri non potest, l. Labeo. in fine. ff. de Arb. l. Item queritur. §. Qui impleto. ff. Locati. Vnde in secundo termino, nullam potuit incurrire excōmunicacionem. Præterea facta prorogatione primi termini per solam partem, ipso facto cessat contumacia; & sic consequenter tollitur excōmunicatio ad eā accessoria, antequām incurritur. argumēto Regulæ Accessoriorum, de Regul. iur. in 6. & sic tam in primo, quām in secundo termino nulla incurritur excommunicatio, cūm nulla sit tunc excommunicatio quā incurri possit, præsertim cūm non sit in facultate Partis tollere excommunicationem post iam incursum; vel eam suspendere, aut differre. quia id totum est quid iurisdictionis, quam Pars non habet, vt suprà diximus.

Et ita tenendo, non obstant fundamenta pro contraria parte adducta. Nō primum de tacita voluntate, & consensu Iudicis in prorogatione facta per Partem, quia id negamus. cūm constet de expressa eius voluntate in monitorio, & mandato facto, quod vult debitorem esse excommunicatum, nisi ante terminum soluerit, vel aliter satisfecerit Parti. At expressum, facit cessare tacitum; nec in perspicuis est opus coniecturis, adnotata in l. Continuus. §. Cū ita. in fin. & §. Stipulatus. iūcta glossa verb. Nullus. de Verb. obligation. Nec obstat

dist. l. 1. §. Inde queritur. quia immo facit pro opinione secunda, cūm requirat Iudicis ratihabitionem. Igitur non erat adhuc cōuentio Partis firma. Quāto ergo minus erit suspensa excommunicatio, qui est actus iurisdictionalis? Et hoc de iure. nam de communi stylo Curiæ Romane, contrarium introductum est, vt infra dicemus.

Ad secundūm, de cap. 1. de Locato. respōdetur ibi tantum probari, posse Partem cōsentire in factum, in eius fauorem prohibitum, sub excommunicatione latæ sententie; & sic impedire ne incurritur excommunicatio. quod nos suprà etiam concessimus, quia id sit per accidens, & indirecte, non tamen directe; nec minùs post semel incursum; sicut dicimus in periurio, quod potest Pars ante quam incurritur, tollere, ne incurritur: sed non post incursum. vt per Feli. dict. cap. 1. nu. 3. de Iureiu.

Ad tertium de iuramento, responderetur in remissione, vel dilatione ipsius, nullā requiri iurisdictionē, sed solum consensum Partis. Secūs in excommunicatione, & sic nō esse simile. Nam quod terminus videatur prorogatus cum suis accessoriis: intelligitur de accessoriis dependētibus ex Partium potestate, vt dicit Feli. dict. cap. 1. num. 5.

Sed antequam finem præsenti differentiæ imponamus, quero hic de quæstione subtili, & quotidiana, de qua sepe dubitauit. quando scilicet iste talis declaratus excommunicatus, post terminum Iudicis expletum, & transactum, sit excommunicatus. an à die qua declarauit Iudex; vel à die, qua Pars creditrix intimauit excommunicationem. Nam videtur, quod à die qua Iudex declarauit. Tum, quia ipse Iudex est qui excommunicat, & non Pars intimans. Tum, quia per denunciationem, excommunicatus amplius non ligatur, vt inquit tex. in dicto §. Verum. Per quæ verba datur intelligi, quod excommunicatio non incurritur tempore denunciationis, seu intimationis ipsius; sed tempore quo Iudex declarat. immo verius in instanti termini præfixi, seu conditionis non adimplæ. argumento l. Addiem. ff. de Verborū Obligation. vbi per lapsum dñe ap- positi ad solutionem committitur poena,

&

Excommunicatio.

& docet glossa in c. Salomon. 63. dist. & in cap. 1. de Sagittar. praelertim cum Pars non possit eam suspendere, ut supra diximus; nec possit esse in pendent. cap. Ad hæc. de Appellation.

In contrarium, immò quòd à die intimationis facte, faciunt notata per Cassad. decis. 2. & 3. de Locat. Vbi tenet, quòd amissio emphiteusis, ipso iure incursa per cap. Potuit. de Locato. & l. 2. C. de Iure emphit. non censemur incursa, antequam Pars, siue dominus proprietarius illam petat, vel declareret se velle petere. Quas decisiones in hoc dicit singulares Nauar. cap. 27. num. 15. & eas refert cap. 23. num. 104. Vbi addit ex eodem Cassadoro suprà, ad propositum, quòd nec excommunicatione lata ipso iure contra pensionarium, in casu non solutionis facienda in certo termino, eo lapsu censemur incursa, donec is cui illa debetur, declareret se velle illam esse incursam. Ex quibus colligitur quòd excommunications latæ fauore Partium, dependent à voluntate earum; etiam si alias videantur incurse secundum Iuris rigorem. Et quòd hæc sit mens Iudicis eam proferentis, scilicet non aliter eam ferre, nisi Pars consentiat: nec velle quòd in eam incurrat excommunicatus, donec Pars declareret idem velle. Et sic, quòd donec Pars intimet, & denunciet excommunicationem ipsi excommunicato, non erit excommunicatus.

Quid dicendum? Certè ancesps, & difficultis est quæstio, & eam in effectu adducit glossa magna post medium, in cap. penult. de Cler. excommunicat. ministr. vbi distinguunt, quòd si excōmunicator voluit quòd statim sit excommunicatus: tunc statim erit excommunicatus; sed non obest, donec ei innotescat. alias tunc demum erit excommunicatus, cum receperit literas. Et sic vult quòd depédeat à voluntate Iudicis proferentis; & secundum eius intentionem esse regulandam. Quod verum crederem; cum excommunicatione fertur à Iudice ob contumaciam, vel crimen commissum, aut propter interesse publicum, vel iniuriam concernentem principaliter ipsum Iudicem, tamquam Iudicem. secùs si potissimum concernit excommunicati-

tio interesse Partis; ita vt ob solam eius instantiam, vel interesse, fuerit lata. Tunc enim non puto incurri, donec Pars declareret per intimatione declarationis se velle ut in eam incurratur, per dictam resolutionem factam à Rota, teste Cassad. suprà.

Ex quo nota quòd cum quis impetrat monitorium, v. g. contra Petrum, vt intra triginta dies soluat, vel faciat certum quid, sub poena excommunicationis ipso facto; quam nunc pro tunc declarat, & profert in illis scriptis. Deinde debitore non soluente, vel non faciente mandatum, impetrat, seu obtinet à Iudice dictus creditor instans, literas excommunicationis declaratorias, ad Parochum excommunicandi directas, vt ipsum denunciet publicè excommunicatum. quod sciens excommunicatus; precibus, seu fauore, facit suspendere publicationem dictæ excommunicationis. In hoc casu nō indigebit absolutione à dicta excommunicatione, si statim satisfaciat Parti; quia non censemur incursa, dum non fuit publicata, ex quo talis excommunicatione regulatur secundum intentionem Partis obtinentis eam propter suum tantum interesse, & dependet ab eius voluntate. Quæ est noua, & singularis declaratio ad dictum §. Verum, & ad dictam glossam, cap. penult. de Cler. excōmunicat. ministr. Quam sæpe reminiscere; quia quotidiana, & utilis valde.

Nec dicas, Ex quo Pars instans fecit à Iudice declarari, & dari literas declaratorias Parocho pro denunciatione eius facienda, quòd satis in hoc suam patefecit voluntatem. Nam omnia hæc non addunt aliquid vinculo excommunicationis iam præceptæ ipso facto; ex dict. §. Verum. Nec censemur voluntas satis declarata, donec fiat eius intimatione. Vnde licet sint preparatoria ad eam; non tamen per ea est adhuc perfecte incursa, donec denunciatio fiat. Quod probatur; quia adhuc potest mutare voluntatem Pars instans. ergo non est incursa; quia post incursam, nihil potest Pars.

Quòd si adjicias posse à Parte mutari voluntatem quo ad publicationem excommunicationis: non tamen sic dicendum quo ad eius incursionem, cum iam sit incursa eo instanti, quo Pars adiit Iudicem, & coram

coram eo expressit suam voluntatem, & Iudex dedit literas declaratorias. Quæ obiectio adhuc sanè vrget. Sed non puto perfectam voluntatem Partis, quousque non subsequatur intimatio, prout de stylo Datariae non dicitur consensus primus, consensus renuciatis Beneficium in fauorem, donec extendatur, & præstetur secundus; quasi primus, non sit nisi preparatorius ad secundum; & in secundo perficiatur renuciatio. Vel verius distingue, prout glossa in dicto cap. penult. facilius quod si Pars intedit quod statim in eam incurrat, & de hoc est certificatus ipse declaratus: dico quod erit continuo excommunicatus, & consequenter indigebit absolutione illius; licet faciat suspēdere eius publicationem. Si autem id non intendit; sed præparare se ad ipsum publicandum, casu quo non satisfaciat: (prout puto ita sentire omnes hos nec aliam esse eorum voluntatem) tunc nulla indigebit absolutione; cum non fuerit excommunicatus. quod tene mente; ut numquam ab ea effluat.

³ Hæc omnia fundantur in communi stylo Romanæ Curiæ, quem (cùm prædicta faciant ipsis excommunicatis) facile plerique

quæ complexi sunt, etiam in partibus, saltem quoad excommunicationes literarum pensionum, & simillimum. Vnde iuxta dictū stylum concordari possunt opiniones contrariae suprà citatae, circa differentiam suprà positam. (vt superius animaduersum est.) Si enim excommunicatio literarum pensionum, quæ ipso iure fertur, si intra præfixum terminum pensio non soluatur; non sortitur effectum, donec pensionarius declaret animum suum, & intimet; aut verius faciat declarari, & denunciari excommunicatum debitorem pensionis. Et sic dependet à voluntate pensionarii effectus excommunicationis, alias ipso iure latet: sive verius Iudicis, qui eam tulit, nam censetur prorogare illam tamdiu, quamdiu Pars voluerit: profecto idem dicendum erit in excommunicationibus in monitoriis latis; quod scilicet terminus à Parte prorogatus, censetur etiam à Iudice prorogatus. Et ideo tunc erit contumax excommunicatus, quando non satisfaciat in termino prorogato, cum Panor. & cōmuni; licet de iure, & in Foro interiori, secus dicendum est, cum Innoc. & aliis suprà citatis.

S V M M A R I V M .

¹ **E**XCOMMUNICATVS etiam minore excommunicatione, non potest eligi ad honores Ecclesiasticos, nec ad officia secularia iurisdictionalia. Benè tamen ad non iurisdictionalia.

² *Excommunicatus minori excommunicatione, potest eligi in Confessarium, non tamē excommunicatus maiori. Sed contrarium in mortis articulo defenditur.*

D I F F E R E N T I A

D V O D E C I M A .

¹ **E**XCOMMUNICATVS siue majori, siue minori excommunicatione, non potest eligi ad dignitates, & honores Ecclesiasticos Fori exterioris. cap. Si celebrat. de Cleric. excommunic. ministran. & si eligatur, electio est nulla. cap. Cum dilectus. de Consuet. glossa in dicto cap. Si celebrat. verb. Scienter. Sot. in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 3. vers. Item excommunicatus. Nec etiam eligi potest ad officia secularia, & dignitates, quibus iurisdictio annexa est. Rip. in sing. respon. tit. de Rescr. num. 21. Auendaño de Exe-

quend. mand. cap. 19. num. 16. §. Octauus casus. Et sic non potest eligi in Regem, aut Imperatorem. cap. Venerabilem. de Elect. iuncta ibi glossa, verb. Electus. vñ post Palud. docet. Silue. verb. Excommunicatio. 3. §. 8. Armil. §. 9. Panor. in dicto cap. Venerabilem. num. 8. de Elect. quos refert, & sequitur Henr. de Excommunicat. cap. 13. §. 1. litera. H. Adde Suar. §. tom. Disput. 16. Sect. 2. per totam. Vbi disputat an electio talis excommunicati ad officia, quæ iurisdictionem temporale habent annexam, sit nulla. Et tenet quod non

Excommunicatio.

non, contra communem (de qua in sequenti Differentia, nu 7.) Et num. 4. dicit, quod ad alia officia sine iurisdictione si eligatur, valida est electio, nec irritanda; idem docet Disput. 17. Sect. 1. num. 1. vers. Decimū.

Bene tamen potest eligi ad officia Fori poenitentialis, v. g. in Confessarium; ut post Palud. docet D. Anton. in Summa Defecerunt, cap. 2. Quod intellige verum, cum tantum est excommunicatus minori excommunicatione. Nam si maiori; non potest predictum officium exercere, etiam in casu necessitatis, cum sit membrum separatum ab Ecclesia. per gl. in cap. Præterea. §. Hec de malis. verb. Per manus. 32. dist & in c. 1. §. Laboret. verb. Ab unitate de Penit. dist. 6. quarum opinionem probat. D. Tho. in 4. distinctione 17. quæst. 3. art. 3. & distinctione 19. quæst. 1. art. 2. ad 3. & 3. par. quæst. 82. art. 7. ad 2. Abb. & Præpos. in cap. Non est. de Sponsa. Medin. de Poenitentia. quæst. 26. & 27. dicit communem Cano de Poenitentia. 5. parte, fol. 30. col. 4. Coua. in cap. Alma. 1. parte, §. 6. nu. 8. Conclusione 8. & Naua. in cap. 26. nu. 26.

Sed contrarium in casu necessitatibus, seu in articulo mortis, tenet gl. pen. in dict. cap. Non est. Cano vbi sup. & Naua. c. 27. nu. 271. motus ex generalitate cap. 7. Sessione 14. Conci. Trid. vbi dicitur, quod omnis Sacerdos in dict. articulo potest absoluere quoslibet poenitentes, & sentit Toledo in Summa lib. 3. cap. 10. nu. 4. Quod amplia, etiam si sit nominatim excommunicatus. Nam si non sit talis, nec publicus percusor Clerici, possumus eidem confiteri, per Extraug. Ad cuiusda. vt docet Toled. sup. Itaq; constitutus in articulo mortis, si non sit Sacerdos catholicus, cui possit confiteri, nisi Sacerdos excommunicatus publice; poterit valide eidem confiteri. præsumendum enim est ex pia matre Ecclesia, quod in tali articulo noluit arcere præfatum, & eum priuare exercitio iurisdictionis clani ob bonum filii sui catholici: quandoquidem etiam extra necessitatem, ad tollendos scrupulos suorum Fidelium, & ob bonum eorumdem, non priuat excommunicatos non denunciatos dicto exercitio.